
회계년도 : 2019년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 전   체

가. 운용방침 

1. 기금개요

○기금의 설치 목적에 맞도록 관리․운용

○기금 성과분석에 의해 효율성 극대화

나. 기금현황 (단위:천원)
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기금명 설치년도 설치목적 설치근거 소관부서 비고

화장시설 건립지역 

주민지원기금
2016 원주시 화장시설 건립지역 주민복리증진

원주시 화장시설 건립지역 주민지원기금 

설치운용 조례
경로장애인과

양성평등기금 1998

양성평등을 촉진하고 원주시 여성의 사회참여와 

인권보호 및 권익증진을 위한 정책의 원활한 

추진

양성평등기본법 제42조, 원주시 양성평등 

기본조례 제40조
여성가족과

발전소주변지역 지원기금 2012
전력산업기반기금을 재원으로 발전소 주변지역 

지원사업의 효율적 추진

발전소주변지역 지원에관한 법률 제11조, 

원주시 발전소주변지역 지원기금 설치 및 

운용조례

기후에너지과

폐기물매립시설주민지원기금 1996
광역매립시설 주변영향지역 주민의 소득향상 및 

복리증진 도모사업 지원

폐기물 처리시설 설치촉진 및 주변지역 지원 

등에 관한 법률 제21조 및 동조례 제4조
생활자원과

재난관리기금 1997 재난관리에 소요되는 비용에 충당
재난및안전관리기본법 제67조, 

원주시재난관리기금운용ㆍ관리조례
안전총괄과

옥외광고발전기금 2009
옥외광고물 등의 정비를 통하여 아름답고 

쾌적한 생활환경 조성

옥외광고물 등의 관리와 옥외광고산업 진흥에 

관한 법률 제6조의2, 원주시 옥외광고발전기금 

관리 및 운용 조례

도시디자인과

인재육성기금 2011 지역 출신의 우수한 인적자원 발굴․육성 원주시 인재육성기금 설치 및 운용조례 자치행정과

식품진흥기금 2001 식품위생 및 국민영양수준 향상 원주시 식품진흥기금 관리 및 운용조례 위생과
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기금명 설치년도 설치목적 설치근거 소관부서 비고

농업안정발전기금 2003

농업인의 소득증대 및 경영안정, 농업경쟁력 

강화로 원주시 농업․농촌의 발전을 위한 기금 

지원

원주시 농업안정발전기금 운용조례 제4조 농정과

원주혁신 및 기업도시 

편입지역 주민지원 기금
2009 원주혁신 및 기업도시 편입지역 주민지원

원주혁신 및 기업도시 편입지역 주민지원조례 

제7조
혁신기업도시과

혁신도시 이전공공기관 

임직원자녀 장학기금
2011

원주혁신도시이전공공기관 임직원자녀 우수한 

교육환경제공

원주혁신도시 이전공공기관 임직원자녀 

장학기금 설치 및 운용 등에 관한 조례제2,3조
혁신기업도시과

통합관리기금 2015
각 개별기금의 여유자금을 통합관리하고 이를 

효율적으로 활용하기 위함

지방자치단체기금관리기본법 제16조, 원주시 

통합관리기금 설치 및 운용조례
기획예산과



2. 기금운용계획총괄표

회계년도 : 2019년
예산구분 : 본예산
부    서 : 전   체

(단위:천원)
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기금명

수  입  계  획 지  출  계  획

계 전입금 보조금 차입금

융자금회

수(이자

포함)

예탁금

원금회

수

예치금

회수
예수금

이자수

입

기타수

입
계

비융자

성사업

비

융자성

사업비

인력운

영비

기본경

비
예탁금 예치금

차입금

원리금

상환

예수금

원리금

상환

기타지

출

합  계

화장시설 

건립지역 

주민지원기금

10,291,126 0 0 0 0 0 10,135,526 0 155,600 0 10,291,126 3,600 0 0 0 0 10,287,526 0 0 0

양성평등기금 1,070,855 0 0 0 0 0 1,057,957 0 12,898 0 1,070,855 40,000 0 0 0 0 1,030,855 0 0 0

발전소주변지역 

지원기금
37,900 0 37,900 0 0 0 0 0 0 0 37,900 37,900 0 0 0 0 0 0 0 0

폐기물매립시설

주민지원기금
1,477,128 625,380 0 0 0 0 842,610 0 9,138 0 1,477,128 715,577 0 0 0 0 761,551 0 0 0

재난관리기금 12,710,235 1,746,588 105,000 0 0 0 10,758,647 0 100,000 0 12,710,235 1,122,550 0 0 0 0 11,587,685 0 0 0

옥외광고발전기

금
1,351,912 212,623 0 0 0 0 1,123,689 0 15,600 0 1,351,912 609,885 0 0 0 0 742,027 0 0 0

인재육성기금 1,576,057 500,000 0 0 0 0 1,033,921 0 42,136 0 1,576,057 53,680 0 0 0 0 1,522,377 0 0 0

식품진흥기금 831,109 0 49,000 0 0 0 703,605 0 8,504 70,000 831,109 154,400 0 0 0 0 676,709 0 0 0

농업안정발전기

금
4,613,972 0 0 0 521,194 0 3,984,208 0 108,570 0 4,613,972 92,130 500,000 0 0 0 4,021,842 0 0 0

원주혁신 및 

기업도시 

편입지역 

주민지원 기금

121,861 0 0 0 0 0 120,167 0 1,694 0 121,861 980 0 0 0 0 120,881 0 0 0

34,736,053 3,084,591 191,900 0 521,194 0 30,267,353 0 601,015 70,000 34,736,053 2,837,682 500,000 0 0 0 31,257,671 0 140,700 0

(34,587,506) (3,084,591) (191,900) (0) (521,194) (0)(30,259,656) (0) (460,165) (70,000) (34,587,506) (2,837,682) (500,000) (0) (0) (0)(31,249,824) (0) (0) (0)



(단위:천원)

* 합계란의 ( )는 통합관리기금 조성액을 제외한 규모임.

- 2 -

기금명

수  입  계  획 지  출  계  획

계 전입금 보조금 차입금

융자금회

수(이자

포함)

예탁금

원금회

수

예치금

회수
예수금

이자수

입

기타수

입
계

비융자

성사업

비

융자성

사업비

인력운

영비

기본경

비
예탁금 예치금

차입금

원리금

상환

예수금

원리금

상환

기타지

출

혁신도시 

이전공공기관 

임직원자녀 

장학기금

505,351 0 0 0 0 0 499,326 0 6,025 0 505,351 6,980 0 0 0 0 498,371 0 0 0

통합관리기금 148,547 0 0 0 0 0 7,697 0 140,850 0 148,547 0 0 0 0 0 7,847 0 140,700 0



회계년도 : 2019년
예산구분 : 본예산
부    서 : 전   체 (단위:천원)

3. 기금조성규모

* 합계란의 ( )는 통합관리기금 조성액을 제외한 규모임.

- 1 -

기  금  명 2018년도 말 
조성액 ⓐ

2019년도 기금운용계획 2019년도말 
조성액 

ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

증  감
ⓔ=ⓓ-ⓐ

수입ⓑ 지출ⓒ

합  계

화장시설 건립지역 주민지원기금 10,135,526 155,600 3,600 10,287,526 152,000

양성평등기금 1,057,957 12,898 40,000 1,030,855 △27,102

발전소주변지역 지원기금 0 37,900 37,900 0 0

폐기물매립시설주민지원기금 842,610 634,518 715,577 761,551 △81,059

재난관리기금 10,758,647 1,951,588 1,122,550 11,587,685 829,038

옥외광고발전기금 1,123,689 228,223 609,885 742,027 △381,662

인재육성기금 3,338,921 542,136 53,680 3,827,377 488,456

식품진흥기금 703,605 127,504 154,400 676,709 △26,896

농업안정발전기금 10,484,208 629,764 592,130 10,521,842 37,634

원주혁신 및 기업도시 편입지역 

주민지원 기금
120,167 1,694 980 120,881 714

혁신도시 이전공공기관 임직원자녀 

장학기금
499,326 6,025 6,980 498,371 △955

통합관리기금 8,812,697 140,850 140,700 8,812,847 150

47,877,353 4,468,700 3,478,382 48,867,671 990,318

(39,064,656) (4,327,850) (3,337,682) (40,054,824) (990,168)



회계년도 : 2019년
예산구분 : 본예산
부    서 : 전   체 (단위:천원)

4. 기금 총 조성규모

* 합계란의 ( )는 통합관리기금 조성액을 제외한 규모임.
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기  금  명 2019년도말
조성액ⓐ

융자금
미회수채권ⓑ

지역개발채권
미상환잔액ⓒ

총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

합  계
48,867,671 1,200,000 0 50,067,671

(40,054,824) (1,200,000) (0) (41,254,824)

화장시설 건립지역 주민지원기금 10,287,526 0 0 10,287,526

양성평등기금 1,030,855 0 0 1,030,855

발전소주변지역 지원기금 0 0 0 0

폐기물매립시설주민지원기금 761,551 0 0 761,551

재난관리기금 11,587,685 0 0 11,587,685

옥외광고발전기금 742,027 0 0 742,027

인재육성기금 3,827,377 0 0 3,827,377

식품진흥기금 676,709 0 0 676,709

농업안정발전기금 10,521,842 1,200,000 0 11,721,842

원주혁신 및 기업도시 편입지역 주민지원 기금 120,881 0 0 120,881

혁신도시 이전공공기관 임직원자녀 장학기금 498,371 0 0 498,371

통합관리기금 8,812,847 0 0 8,812,847


